UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-VP

V/v định hướng nội dung tuyên truyền

trọng tâm tháng 01 và 02/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày        tháng 12 năm 2024

                  Kính gửi:

    - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

    - Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 2494-CV/BTGTU ngày 27/12/2024 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng

01 và 02/2025; Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị chỉ đạo, tổ chức

thông tin, tuyên truyền một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Về lĩnh vực thời sự, chính trị, công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị

- Thông tin các sự kiện thời sự, chính trị, hoạt động của lãnh đạo tỉnh,

thông tin nhanh, kịp thời về các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội, trọng

tâm: các kỳ họp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa

XII, HĐND, UBND tỉnh; tuyền truyền đậm nét chuỗi hoạt động tại sự kiện đón

nhận danh hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông lần thứ 2, năm

2024; hoạt động đối thoại của Chủ tịch UBND tỉnh với nông dân; các hoạt động

mừng Đảng, mừng Xuân và kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng; hoạt động

của lãnh đạo tỉnh thăm, chúc Tết lực lượng vũ trang, gia đình chính sách, người

có công, đồng bào trên địa bàn tỉnh.

- Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng: tuyên truyền về Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức

Tết Ất Tỵ năm 2025; kết quả Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV; việc triển khai

sắp xếp, tinh gọn bộ máy theo chỉ đạo của Trung ương; việc thực hiện Chỉ thị số

35- CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến

tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; hoạt động của các Tiểu

ban Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII; kết quả đại hội đảng cấp cơ sở nhiệm kỳ

2025 - 2030; các quy định của Đảng về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham

nhũng, lãng phí, tiêu cực gắn với kết quả "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh” và chuyên đề năm 2025. Đấu tranh, phản bác

các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

2. Lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội

Lĩnh vực kinh tế: tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

và triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của đất nước, của

tỉnh, trong đó chú trọng các mục tiêu tổng quát, các chỉ tiêu chủ yếu, một số

nhiệm vụ, giải pháp gắn với sự chủ động, tích cực của các cấp, các ngành, các

địa phương trong thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ đề ra; tuyên truyền quyết tâm

của tỉnh trong việc đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII. Thông tin về Dự án

cao tốc Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước); việc triển khai Quy

hoạch tỉnh Đắk Nông thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050; không khí lao

động sản xuất những ngày đầu, tháng đầu của năm mới...

Lĩnh vực văn hoá - xã hội: phản ảnh kết quả thực hiện các chính sách an

sinh xã hội, công tác giảm nghèo trên địa bàn tỉnh; các phong trào thi đua "Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu

tiên dùng hàng Việt Nam”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang và lễ hội...; các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân; các

chính sách bình ổn thị trường; công tác chống gian lận thương mại, bảo đảm về

an toàn vệ sinh thực phẩm đối với thị trường Tết; các hoạt động lễ hội, sinh hoạt

văn hóa, các điểm đến thu hút khách du lịch vui Xuân, đón Tết.

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh

Tuyên truyền nhiệm vụ công tác quân sự - quốc phòng của địa phương;

công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 trên địa bàn tỉnh; đợt ra

quân cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trước,

trong và sau Tết Nguyên đán; cảnh báo, ngăn ngừa thông tin giả mạo về xuất

khẩu lao động...

Tuyên truyền về các hoạt động đối ngoại giữa tỉnh Đắk Nông với tỉnh

Mondulkiri (Campuchia) nhân dịp Tết Cổ truyền Việt Nam.

4. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng 01 và

02/2025

Triển khai nội dung thông tin, tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn trong

tháng 01 và 02/2025, như: 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 - 03/02/2025) và đón Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; 79 năm

ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội nước Việt Nam (06/01/1946 -

06/01/2025); 46 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam

của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng

(07/01/1979 - 07/01/2025); 18 năm ngày Việt Nam gia nhập Tổ chức Thương

mại thế giới (11/01/2007 - 11/01/2025); 52 năm Ngày ký Hiệp định Paris về

chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2025);

70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025);...

5. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

1. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của

cách mạng Việt Nam!

2. Mừng Đảng quang vinh, mừng đất nước đổi mới, mừng Xuân Ất Tỵ!

3. Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 - 03/02/2025)!

4. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030!

5. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!

6. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025!

7. Phát huy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, tự tin, tự chủ, tự lực, tự cường,

tự hào dân tộc xây dựng đất nước giàu mạnh, phồn vinh, hạnh phúc!

8. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh!

9. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng

đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!

10. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện,

đồng bộ công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!

11. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng

lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

12. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

13. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn

minh!

14. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

15. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

16. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Yêu cầu các trang tin điện tử chú trọng đặt banner tuyên truyền theo định

hướng; sử dụng cờ Tổ quốc và bản đồ Việt Nam theo quy định; thực hiện cung

cấp thông tin phục vụ dịch vụ công trực tuyến; thực hiện đăng tải lại các bài viết

từ Cổng thông tin điện tử tỉnh (daknong.gov.vn), trang thông tin điện tử Sở

(daknong.edu.vn) để tăng sức lan tỏa, hiệu ứng truyền thông.

Nhận được văn bản này, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

  Nơi nhận:
  - Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sĩ Thành

		2024-12-30T09:51:18+0700

		2024-12-30T09:52:04+0700
	Trần Sĩ Thành

		2024-12-30T14:02:43+0700

		2024-12-30T14:02:43+0700

		2024-12-30T14:02:43+0700